Permitto itaque qui volet utranque opinionem tenere: hoc solum nunc ago, ut scrupulos conscientiarum de medio tollam, ne quis se reum haereseos metuat, si in altari verum panem verumque vinum esse crediderit, sed liberum esse sibi sciat, citra periculum salutis, alterutrum imaginari, opinari et credere, cum sit hic nulla necessitas fidei. Ego tamen meam nunc prosequor sententiam. Primum, nolo eos audire nec tantilli facere, qui clamaturi sunt, hoc esse Viglephisticum, Hussiticum, haeticum et contra Ecclesiae determinationem, cum hoc non faciant nisi ii, quos multis modis haeticos esse convici in re indulgentiarum, libero arbitrio et gratia dei, operibus bonis et peccatis &c. ut, si Viglephus semel fuit haeticus, ipsi decies haetici sint et pulchrum sit ab haeticis et perversis sophistis culpari et criminari,

quibus placuisse summa impietas est. Praeterea, quod suas sententias non alia re probare nec contrarias alia ratione improbare possunt quam dicendo 'hoc est Viglephisticum, Hussiticum, haeticum'. Hoc enim elumbe in summa semper natat saliva atque aliud nihil, ubi, si petas scripturam, dicunt 'Nos sic sentimus, et Ecclesia (id est, nos ipsi) sic determinavit': adeo homines reprobi circa fidem et incredibiles nobis sua phantasmata autoritate ecclesiae pro articulis fidei audent proponere.

2.25 But there are good grounds for my view, and this above all – no violence is to be done to the words of God, whether by man or angel. But they are to be retained in their simplest meaning wherever possible, and to be understood in their grammatical and literal sense unless the context plainly forbids, lest we give our adversaries occasion to make a mockery of all the Scriptures. Thus Origen was repudiated, in ancient times, because he despised the grammatical sense and turned the trees, and all things else written concerning Paradise, into allegories. For it might be concluded from this that God did not create trees. Even so here, when the Evangelists plainly write that Christ took bread and broke it, and the book of Acts and Paul, in their turn, call it bread, we have to

think of real bread and real wine, just as we do of a real cup. For even they do not maintain that the cup is transubstantiated. But since it is not necessary to assume a transubstantiation wrought by Divine power, it is to be regarded as a figment of the human mind, for it rests neither on Scripture nor on reason, as we shall see.

Est autem meae sententiae ratio magna, imprimis illa, quod verbis divinis non est ulla facienda vis, neque per hominem neque per angelum, sed quantum fieri potest in simplicissima significatione servanda sunt, et nisi manifesta circumstantia cogat, extra grammaticam et propriam accipienda non sunt, ne detur adversariis occasio universam scripturam eludendi. Quo consilio recte Origenes olim repudiatus est, quod ligna et omnia quae de paradiso scribuntur, grammatica locutione contempta, in allegorias verterit, [Matth. , ., Marc. , ., Luc. , ., Apgsch. , ., . Cor. , .] cum hinc possit duci, ligna non esse creata a deo. Ita et hic, cum Euangelistae clare scribant, Christum accepisse panem ac benedixisse, et actuum liber et Paulus Apostolus panem deinceps appellent, verum oportet intelligi panem verumque vinum, sicut verum calicem (non enim calicem transsubstantiari etiam ipsi dicunt), transsubstantiationem vero potestate divina factam, cum non sit necesse poni, pro figmento humanae opinionis haberi, quia nulla scriptura, nulla ratione nititur, ut videbimus.

2.26 Therefore it is an absurd and unheard-of juggling with words, to understand "bread" to mean "the form, or accidents of bread," and "wine" to mean "the form, or accidents of wine." Why do they not also understand all other things to mean their forms, or accidents? Even if this might be done with all other things, it would yet not be right thus to emasculate the words of God and arbitrarily to empty them of their meaning.

Absurda est ergo et nova verborum impositio, panem pro specie vel accidentibus panis, vinum pro specie vel accidentibus vini accipi. Cur non et omnia alia pro speciebus et accidentibus accipiunt? Quod si caetera omnia constarent, non tamen liceret, verba dei sic elevari et cum tanta iniuria suis significationibus exinaniri.

2.27 Moreover, the Church had the true faith for more than twelve hundred years, during which time the holy Fathers never once mentioned this transubstantiation – certainly, a monstrous word for a monstrous idea – until the pseudo-philosophy of Aristotle became rampant in the Church these last three

hundred years. During these centuries many other things have been wrongly defined, for example, that the Divine essence neither is begotten nor begets, that the soul is the substantial form of the human body, and the like assertions, which are made without reason or sense, as the Cardinal of Cambray himself admits.

Sed et Ecclesia ultra mille ducentos annos recte credidit nec usquam nec unquam de ista transsubstantiatione (portentoso, scilicet vocabulo et somnio) meminerunt sancti patres, donec cepit Aristotelis simulata philosophia in Ecclesia grassari in istis trecentis novissimis annis, in quibus et alia multa perperam sunt determinata, quale est, Essentiam divinam nec generari nec generare, Animam esse formam substantialem corporis humani, et iis similia, quae nullis prorsus asseruntur rationibus aut causis, ut ipsemet confitetur Cardinalis Cameracensis.

2.28 Perhaps they will say that the danger of idolatry demands that bread and wine be not really present. How ridiculous! The laymen have never become familiar with their subtle philosophy of substance and accidents, and could not grasp it if it were taught them. Besides, there is the same danger in the case of the accidents which remain and which they see, as in the case of the substance which they do not see. For if they do not adore the accidents, but Christ hidden under them, why should they adore the bread, which they do not see?

Dicent fortassis, periculum Idolatriae cogere, ut non sit panis et vinum vere. Ridiculum hoc valde, cum subtilem philosophiam de substantia et accidentibus laici nunquam cognoverint nec, si docerentur, capere possint, et idem sit periculum salvis accidentibus quae vident, quod in substantia quam non vident. Si enim accidentia non adorant sed latentem ibi Christum, cur adorarent panem, quem non vident?